46 Ex prædictis planè infertur, utilior rem esse secundum modum practicandi executionem instrumenti illiquidi juxta secundam sententiam, ut brevius fiat executio, & finis litibus imponatur, ut planè significavit Canarius de execut. instrum. d. q. 14. n. 34. in fin. & Paz ubi supra n. 44. in fin. relatus. Ac per consequens rejecta prima sententia, sequendam esse secundam.

47 Confirmat præcedentem resolutio nem appositissimum exemplum desumptum ex eo, quod contingit circa executionem sententiæ obtainentis autoritatem rei judicatae, ob id, quod appellatio ab ea fuerit deserta; tunc enim ille, pro quo lata est prædicta sententia, duobus modis potest intentare illius executionem. Primo, si compareat coram Judice, petens, ut pronunciet appellationem desertam, ut post pronunciationem desertam possit sententiæ executionem deinde petere. Secundo, si ab initio petat executionem sententiæ habita appellatione prodeserta, & hic modus est utilior petenti. Quoniam juxta primum si Judex declarat appellationem desertam, ab ista sententia declaratoria potest interponi appellatio, ut notarunt Philipp. Francus *in cap. ex ratione 8. n. 80. de appellationib.* Angelus Aret. *in l. ante sententiam, n. 16. vers.* Quarit Baldus, *ff. de appellat. recipiend. Scaccia*

cia de *appellationib.* q. 17. limit. 47. membris 1. n. 185. Gayl. *practic.* *observ.* lib. 1. obser. 138. n. 4. Minfiger. *observat.* centur. 3. *observ.* 36. n. 4. Maranta in *praxi*, p. 6. tit. de *appellatione*, n. 201. Quare captius est causa vitandi *appellationem*, ut *Judex* sine alia pronunciatione, habita *appellatione* pro *deserta*, quando revera *deserta* est, sententiam *exequuntur*, juxta *text.* in l. si *contra majorem* 8. C. de *appellat.* Quam cautelam docuerunt Ang. in d. l. si *contrà majorem*, & conf. 140. n. 2. Bald. conf. 390. *punctus super quo*, vol. 3. Philipp. Francus in d. cap. ex *ratione*, num. 99. Cepolla *cautella* 44. Maranta *ubisupra*. Hæc de hoc casu tertio.

48 Aut sumus in quarto casu, de quo egimus, n. 24. quando *contractus* incipit à conditione, & in casu non implementi promittitur quantitas certa nomine *poenæ*, aut *interesse*. Tunc post *moram* petenda est quantitas, quæ est in *obligatione*, & pro ea *executio*, & erit concedenda. Erit autem in potestate *debitoris*, usque ad litem contestatam *præstatione* facti se liberare. Dixi *promittitur quantitas certa*, nam si promitteretur quantitas *incerta*, ut *interesse*, & *damna*, quæ *promissio* continet *quantitatem illiquidam*, & ex ea oritur *illiquidam obligatio*, erit ista *obligatio* contenta quidem in *instrumento* *guarentigio* *exequenda*, juxta tradita *supra* ex n. 41.

49 Aut denique sumus in quinto casu, de quo diximus n. 25. cùm *obligatio* contenta in *instrumento* *guarentigio*, aut *sententia* *exequibili*, est *alternativa facti*, aut *quantitatis*. Pro qua *obligatione* *exequenda* debet *creditor* petere *alternativè* unam ex *rebus promissis*, ut adnotavit Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 11. n. 40. in fin. vers. Item adde. *Judex* autem, coram quo ex *obligatione* *alternativa* agitur, *præfiget* *debitori terminum*, infra quem *eligat*, quid velit solvere. *Quod si elegerit*, *exequetur* *obligationem* pro illa re, quam *debitor* *elegerit*, quia *electione facta*, sola res *electa* erit in *obligatione*, l. si quis *stipulatus sit* 112. in *princip.* ff. de *verb.* *oblig.* & ibi Bart. n. 1. *Quòd si intra præscriptum*

terminum, *debitor* non *elegerit*, amittet *electionem*, & *facultas eligendi* devolvetur in *creditorem*, l. *mancipiorum* 6. ff. de *option.* vel *elect. leg.* Bart. in l. *eum qui certarum* 138. §. cùm *pure*, n. 4. ff. de *verb.* *obligat.* vel *censebitur electa res*, quæ *deterior* est *promissori*, & magis *stipulatori* *prodest*, ut ibidem probat Bart. *Latiūs prosequitur* Simon de Prætis de *interpret.* ult. *volunt.* lib. 1. *interpret.* 1. *dubit.* 3. *solut.* 4. n. 20. *Electione* verò ad *creditorem* *devoluta* non poterit *debitor* *purgare moram*, qnia *res* non est *integra*, cùm *jus alteri quæsumum* sit *ex dispositione legis*, ut *animadvertisit* Craveta conf. 216. n. 23. & conf. 246. n. 5. Bellonus *decis.* 144. n. 10. *Franciscus Aretin.* conf. 95. ex n. 8. post *glossam* *approbatam* ab omnibus, ut ille testatur in cap. *cupientes* 16. §. *Quòd si per viginti, verb.* *Expectati*, de *elect.* in 6. Facit doctrina Baldi in *Auctb. habita*, n. 93. C. *ne filius pro patre*, ubi ait, non esse locum *poenitentiæ*, si *poena imponatur ipso facto*, *electione* autem *intra tempus assignatum* non *facta* à *debitore*, *devolvi* ad *creditorem* *facultatem eligendi* in *istis obligationibus alternativis*, sentiunt post Bart. *supra* *allegatum* Bald. in l. *statu liberum* 11. §. *Stichum*, n. 1. ff. de *leg.* 2. Philippus Francus in cap. si *pluribus* 24. n. 3. Ancharr. n. 2. vers. *Sexto*, & *ultimo nota*, de *Præbend.* in 6. Joann. Faber. in l. *cum quidam*, in fin. C. de *verb.* *signif.* & in §. *Si generaliter*, n. 12. *Instit.* de *legat.* Angelus in d. l. *eum qui certarum*, §. cùm *pure*, n. 3. Alberic. n. 7. Aretinus n. 3. Tiraquell. de *retractu lignag.* §. 24. *glossa unica*, n. 9. & 10. Bellonus d. *decis.* 144. n. 10. Simon de Prætis de *interp.* *ultimæ.* *volunt.* lib. 1. *interpret.* 1. *dubit.* 3. *solut.* 3. n. 6. & *solut.* 4. ex n. 20. Gratian. *discept.* *forens.* tom. 2. cap. 239. ex n. 1. Marescot. *variar.* *refol.* lib. 1. cap. 97. ex n. 4. Hoc igitur casu *creditor* ob *moram* *debitoris* *eliget*, quam *rem sibi solvi* velit *ex contentis in obligatione alternativa*, & pro illa *petet executionem*.

SUMMA DISPUTATIONIS. IV.

- 1 *V*is executiva sententia, vel instrumenti non est aeterna, sed temporalis, & praescriptibilis.
- 2 In praescriptione juris executivi non requiritur bona fides.
- 3 Praescripta via executiva nulla tollitur actio.
- 4 Qui acceptat pro se beneficium statuti, debet etiam acceptare exceptionem ex illo oratione contra se.
- 5 Explicatur l. 63. Tauri, ex qua iuri executivo ex actione personali praescribitur decennio.
- 6 De jure Castelle iuri executivo ex actione reali praescribitur iuxta jus commune spatio triginta annorum, cum circa illud nihil disponatur in lege Tauri.
- 7 Eo jure praescribitur iuri exequendi sententiam latam super actione personalis spatio viginti annorum.
- 8 Expenditur census d.l. 63. Tauri.
- 9 Rejicitur sententia quorundam Hispanorum circa ejus intellectum.
- 10 Approbatio sententiae Anton. Gomezii, & ejus comprobatio.
- 11 Una determinatio respiciens plura determinabilia, ea pariformiter determinat.
- 12 Juri liquidandi instrumentum via Ritus de jure Neapolitano praescribitur spatio viginti annorum.
- 13 Juri exequendi obligationem paenes acta praescribitur spatio triginta annorum, & improbatur Tapia aliter sentiens.
- 14 Modus exequendi obligationem paenes actam variatur, si petatur ejus executioni circa, vel ultra decennium.
- 15 Juri exequendi instrumentum vigore pacti executivi praescribitur spatio triginta annorum, quo praescribitur executioni sententiae.
- 16 Instrumentum equiparatur sententiae, ibi.
- 17 Juri exequendi instrumentum census quanto tempore praescribatur, quæstio frequens.
- 18 Praescripta semel via executiva predicti instrumenti non posse ulterius peti executionem pro redditibus decurrentis, qui senserint.

18 Praescripta via executiva quoad redditus decursos manere quoad decurrentos, verior sententia.

In obligationibus annuis non computatur tempus praescriptionis ex initio obligacionis, sed ab initio cuiuslibet anni, ibi.

Impedito agere non currit praescriptio, ibi.

19 Satisficit fundamento contrarie sententia.

20 Quo tempore praescribatur annuis præstationibus quoad substantiam actionis, remisive.

Ubi perimitur actio, perimitur quoque modulus agendi, ibi.

21 Praescriptio via executiva solet interrumpi item perpetuari.

Discrimen inter interruptionem, & perpetuationem, ibi.

22 Praescriptio actionum duobus modis interrumpitur, aut naturaliter, aut civiliter.

23 Praescriptio via executiva est mere odiosa.

24 Praescriptio via executiva interrumpitur per solam citationem, citra litis contestationem.